VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

Số: 4352/VPCP-CN
V/v tình hình thực hiện Chiến lược

phát triển ngành công nghiệp
 hóa chất Việt Nam.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
- Bộ Công Thương;
- Bộ Khoa học và Công nghệ.

Xét báo cáo và đề xuất, kiến nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số
2853/BCT-HC ngày 22 tháng 4 năm 2025 về tình hình thực hiện Chiến lược phát
triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2040 , Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn có ý kiến như sau:

1. Bộ Công Thương và các bộ, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tiếp tục
triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Chiến lược
phát triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính
phủ những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

2. Bộ Khoa học và Công nghệ phối hợp với Bộ Công Thương và các cơ quan
liên quan tiếp tục xây dựng chính sách đổi mới ứng dụng công nghệ, đẩy mạnh
hoạt động nghiên cứu và phát triển các công nghệ sản xuất hóa chất phù hợp với
điều kiện Việt Nam; phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương trong việc xây dựng,
ban hành các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia đối với lĩnh vực hóa chất.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Công Thương, Bộ Khoa học và Công
nghệ, các bộ, ngành, địa phương, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Bùi Thanh Sơn (để b/c);
- Các Bộ: TC, GDĐT, NV, NNMT, XD;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc trung ương;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp; Trợ lý TTg;
  Các Vụ: KTTH, KGVX, NN, TH;
- Lưu: VT, CN (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp